Fijaciones para
fachada ventilada
2
CELO
1. Servicio
2. Aplicación
3. Fijación
 ¿Cómo fijar la ménsula a la obra?

Cajas
MFR SB TX Cincado Envase Embalaje
Ø
[mm]
H1≥
[mm]
Hnom≥
[mm]
Tfix≥
[mm]
L
[mm] Impr. Código
(Uds.) (Uds.)
8 60 50 10 60 TX30 9860MFRST 100 800
8 60 50 30 80 TX30 9880MFRST 100 800
8 60 50 50 100 TX30 98100MFRST 50 400
8 60 50 70 120 TX30 98120MFRST 50 400
10 60 50 10 60 TX40 91060MFRST 50 400
10 60/80 50/70 30/10 80 TX 40 91080MFRST 50 400
10 60/80 50/70 50/30 100 TX 40 910100MFRST 50 400
10 60/80 50/70 65/45 115 TX 40 910115MFRST 50 400
10 60/80 50/70 85/65 135 TX 40 910135MFRST 50 400
10 60/80 50/70 110/90 160 TX 40 910160MFRST 50 400
10 60/80 50/70 150/130 200 TX 40 910200MFRST50 50 200
10 60/80 50/70 190/170 240 TX 40 910240MFRST50 50 200
14 80 70 10 80 TX 50 91480MFRST 25 200
14 80 70 40 110 TX 50 914110MFRST 25 200
14 80 70 70 140 TX 50 914140MFRST 25 200
14 80 70 100 170 TX 50 914170MFRST 25 200
14 80 70 130 200 TX 50 914200MFRST 25 200
14 80 70 160 230 TX 50 914230MFRST 25 200
14 80 70 200 270 TX 50 914270MFRST 25 200
MFR SB SSKS Cincado Envase Emba-
laje
Ø
[mm]

14 80 70 200 270 SW17/TX 50 914270MFRSB 25 200
MFR SB TX Inoxidable A4 Envase Embalaje
Ø
[mm]
H1≥
[mm]
Hnom≥
[mm]
Tfix≥
[mm]
L
[mm] Impronta Código
(Uds.) (Uds.)
8 60 50 30 80 TX 30 9X880MFRST 100 800
8 60 50 50 100 TX 30 9X8100MFRST 50 400
10 60 50 10 60 TX 40 9X1060MFRST 50 400
10 60/80 50/70 30/10 80 TX 40 9X1080MFRST 50 400
10 60/80 50/70 50/30 100 TX 40 9X10100MFRST 50 400
10 60/80 50/70 65/45 115 TX 40 9X10115MFRST 50 400
10 60/80 50/70 85/65 135 TX 40 9X10135MFRST 50 400
10 60/80 50/70 110/90 160 TX 40 9X10160MFRST 50 400
MFR SB TX Galvanizado en caliente Envase Embalaje
Ø
[mm]
H1≥
[mm]
Hnom≥
[mm]
Tfix≥
[mm]
L
[mm] Impronta Código
(Uds.) (Uds.)
10 80 70 30 100 TX 40 9HD10100MFRST 50 400
10 80 70 65 135 TX 40 9HD10135MFRST 50 400
10 80 70 90 160 TX 40 9HD10160MFRST 50 400
NUEVO
NUEVO
NUEVO
Con taco avellanado y tornillo cabeza avellanada.

Tipo d0
[mm]
h1 ≥
[mm]
hnom ≥
[mm]
L
[mm]
tfix≥
[mm] Llave Código
(Uds.) (Uds.)
• 8-50/- 8 55 /- / - 45 /- / - 50 5 / - / - SW 13 9ZG850BTSB 50 250
8-70/5 8 55 / 65 / 75 45 / 55 / 65 70 25 / 15 / 5 SW 13 9ZG870BTSB 50 250
8-80/15 8 55 / 65 / 75 45 / 55 / 65 80 35 / 25 / 15 SW 13 9ZG880BTSB 50 250
8-90/25 8 55 / 65 / 75 45 / 55 / 65 90 45 / 35 / 25 SW 13 9ZG890BTSB 50 250
•10-60/- 10 65 / - / - 55 / - / - 60 5 / - / - SW 15 9ZG1060BTSB 50 250
10-90/5 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 90 35 / 15 / 5 SW 15 9ZG1090BTSB 40 200
10-100/15 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 100 45 / 25 / 15 SW 15 9ZG10100BTSB 40 200
10-120/35 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 120 65 / 45 / 35 SW 15 9ZG10120BTSB 40 200
10-140/55 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 140 85 / 65 / 55 SW 15 9ZG10140BTSB 30 150
10-160/75 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 160 105 / 85 / 75 SW 15 9ZG10160BTSB 30 150
10-180/95* 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 180 125 / 105 / 95 SW 15 9ZG10180BTSB 20 100
10-200/115* 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 200 145 / 125 / 115 SW 15 9ZG10200BTSB 20 80
10-240/155* 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 240 185 / 165 / 155 SW 15 9ZG10240BTSB 20 80
10-280/195* 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 280 225 / 205 / 195 SW 15 9ZG10280BTSB 20 80
•14-80/- 14 85 / - / - 75 / - / - 80 5 / - / - SW 21 9ZG1480BTSB 20 100
• 14-110/- 14 85 / 110 / - 75 / 100 / - 110 35 / 10 / - SW 21 9ZG14110BTSB 20 100
BTS B Con cabeza hexagonal y arandela estampada. Acero inoxidable A4. Envase Embalaje
Tipo d0
[mm]
h1 ≥
[mm]
hnom ≥
[mm]
L
[mm]
tfix≥
[mm] Llave Código
(Uds.) (Uds.)
8-80/15 8 55 / 65 / 75 45 / 55 / 65 80 35 / 25 / 15 SW 13 9X880BTSB 50 250
10-90/5 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 90 35 / 15 / 5 SW 15 9X1090BTSB 40 200
10-100/15 10 65 / 85 / 95 55 / 75 / 85 100 45 / 25 / 15 SW 15 9X10100BTSB 40 200
Diámetro de cabeza: BTS 8: Ø 16.2 mm; BTS 10: Ø 20.0 mm; BTS 14: Ø 30,0 mm.
* Con arandela ancha según ISO7094 (DIN 440) para la construcción con madera.
• Sin homologación sísmica.
Diámetro de cabeza: BTS 8: Ø 16.2 mm; BTS 10: Ø 20.0 mm; BTS 14: Ø 30,0 mm.

h1 ≥
[mm]
hef ≥
[mm]
L
[mm]
tfix ≥
[mm] Rosca Código
(Uds.) (Uds.)
8 45 30 45 5 M6 ● 9845DT 250 1000
8 45 30 45 5 M6 ● 9845DT50 50 900
8 45 30 60 20 M6 ● 9860DT 200 800
8 45 30 60 20 M6 ● 9860DT30 30 540
9 45 30 45 5 M6 - 9945DT 200 800
9 45 30 60 20 M6 - 9960DT 150 600
10 55 37 60 10 M8 ● 91060DT 100 400
10 55 37 60 10 M8 ● 91060DT20 20 360
10 55 37 80 30 M8 ● 91080DT 15 60
10 55 37 80 30 M8 ● 91080DT15 15 270
11 55 37 60 10 M8 - 91160DT 100 400
11 55 37 80 30 M8 - 91180DT 75 300
12 65 45 70 10 M10 ● 91270DT 50 200
12 65 45 100 40 M10 ● 912100DT 50 200
14 65 45 70 10 M10 - 91470DT 50 200
14 65 45 100 40 M10 - 914100DT 50 200
16 75 55 80 10 M12 - 91680DT 40 160
16 75 55 110 40 M12 - 916110DT 25 100
21 85 65 110 30 M16 - 921110DT 10 40
26 105 80 130 30 M20 - 926130DT 8 32
DT Acero Inoxidable A2 Envase Embalaje
Ø
[mm]
h1 ≥
[mm]
hef ≥
[mm]
L
[mm]
tfix ≥
[mm] Rosca Código
(Uds.) (Uds.)
8 45 30 45 5 M6 9X845DT 250 1000
8 45 30 60 20 M6 9X860DT 200 800
9 45 30 45 5 M6 9X945DT 200 800
10 55 37 60 10 M8 9X1060DT 100 400
10 55 37 80 30 M8 9X1080DT 100 400
11 55 37 60 10 M8 9X1160DT 100 400
11 55 37 80 30 M8 9X1180DT 75 300
12 65 45 70 10 M10 9X1270DT 50 200
12 65 45 100 40 M10 9X12100DT 50 200
14 65 45 100 40 M10 9X14100DT 50 200
16 75 55 80 10 M12 9X1680DT 40 160
Cajas Cajas
• Hormigón
• Piedra natural densa

CELO
BAZ Cincado Envase Embalaje
Ø
[mm]
h1 ≥
[mm]
hef ≥
[mm]
L
[mm]
tfix ≥
[mm] Rosca Código
(Uds.) (Uds.)
8 60 45 72 10 M 8 9872BAZ 50 250
60 45 92 30 M 8 9892BAZ 50 250
60 45 112 50 M 8 98112BAZ 40 200
60 45 147 85 M 8 98147BAZ 40 200
10 75 60 92 10 M 10 91092BAZ 40 200
75 60 102 20 M 10 910102BAZ 25 125
75 60 112 30 M 10 910112BAZ 25 125
75 60 132 50 M 10 910132BAZ 25 125
75 60 162 80 M 10 910162BAZ 25 125
12 90 70 103 5 M 12 912103BAZ 20 100
90 70 118 20 M 12 912118BAZ 20 100
90 70 128 30 M 12 912128BAZ 20 100
90 70 148 50 M 12 912148BAZ 20 100
90 70 163 65 M 12 912163BAZ 20 100
90 70 178 80 M 12 912178BAZ 20 100
16 110 85 123 5 M 16 916123BAZ 10 50
110 85 138 20 M 16 916138BAZ 10 50
110 85 178 60 M 16 916178BAZ 10 50
European Technical Approval
Option 1 for cracked concret e
Anclaje espárrago BAZ
BAZ, cincado.

Ø
[mm]
h1 ≥
[mm]
hef ≥
[mm]
L
[mm]
tfix ≥
[mm] Rosca Código
(Uds.) (Uds.)
8 60 45 72 10 M 8 9X872BAZ 50 250
60 45 92 30 M 8 9X892BAZ 50 250
60 45 112 50 M 8 9X8112BAZ 40 200
10 75 60 92 10 M 10 9X1092BAZ 40 200
75 60 102 20 M 10 9X10102BAZ 25 125
75 60 112 30 M 10 9X10112BAZ 25 125
75 60 132 50 M 10 9X10132BAZ 25 125
12 90 70 103 5 M 12 9X12103BAZ 20 100
90 70 118 20 M 12 9X12118BAZ 20 100
90 70 128 30 M 12 9X12128BAZ 20 100
90 70 148 50 M 12 9X12148BAZ 20 100
90 70 163 65 M 12 9X12163BAZ 20 100
16 110 85 123 5 M 16 9X16123BAZ 10 50
110 85 138 20 M 16 9X16138BAZ 10 50
110 85 168 50 M 16 9X16168BAZ 10 50
BAZ HD  Galvanizado en caliente Envase Embalaje
Ø
[mm]
h1 ≥
[mm]
hef ≥
[mm]
L
[mm]
tfix ≥
[mm] Rosca Código
(Uds.) (Uds.)
8 60 45 72 10 M 8 9HD872BAZ 50 250
60 45 92 30 M 8 9HD892BAZ 50 250
60 45 112 50 M 8 9HD8112BAZ 40 200
60 45 147 85 M 8 9HD8147BAZ 40 200
10 75 60 92 10 M 10 9HD1092BAZ 40 200
75 60 102 20 M 10 9HD10102BAZ 25 125
75 60 112 30 M 10 9HD10112BAZ 25 125
75 60 132 50 M 10 9HD10132BAZ 25 125
75 60 162 80 M 10 9HD10162BAZ 25 125
12 90 70 103 5 M 12 9HD12103BAZ 20 100
90 70 118 20 M 12 9HD12118BAZ 20 80
90 70 128 30 M 12 9HD12128BAZ 20 100
90 70 148 50 M 12 9HD12148BAZ 20 100
90 70 163 65 M 12 9HD12163BAZ 20 100
90 70 178 80 M 12 9HD12178BAZ 20 100
16 110 85 123 5 M 16 9HD16123BAZ 10 50
110 85 138 20 M 16 9HD16138BAZ 10 50
110 85 178 60 M 16 9HD16178BAZ 10 50
* No forma parte de la homologación.
** 20 por BAZ, BAZ HD, BAZ A4, 15 por BAZ HD.
** 50 por BAZ, BAZ HD, 70 por BAZ A4, BAZ HCR.
1) Según se observa en la homologación ETA-10/0280.

h1 ≥
[mm]
hEff ≥
[mm]
L
[mm]
tfix≥
[mm]
tinst≥
[Nm] Código
(Uds.) (Uds.)
12 85 59 80 10 M8 91280SLAS 30 150
85 59 90 20 M8 91290SLAS 30 150
85 59 120 50 M8 912120SLAS 25 125
15 95 67 90 10 M10 91590SLAS 20 100
95 67 100 20 M10 915100SLAS 15 75
95 67 130 50 M10 915130SLAS 15 75
18 115 88 110 10 M12 918110SLAS 10 50
115 88 125 25 M12 918125SLAS 10 50
115 88 150 50 M12 918150SLAS 5 25
24 130 99 125 10 M16 924125SLAS 5 25
130 99 140 25 M16 924140SLAS 5 25
130 99 165 50 M16 924165SLAS 4 20
SLA C Cincado Envase Embalaje
d0
[mm]
h1 ≥
[mm]
heff ≥
[mm]
L
[mm]
tfix≥
[mm]
tins≥
[Nm] Código
(Uds.) (Uds.)
12 85 59 80 16 M8 91280SLAC 30 150
85 59 90 26 M8 91290SLAC 30 150
85 59 120 56 M8 912120SLAC 25 125
15 95 67 90 17 M10 91590SLAC 20 100
95 67 100 27 M10 915100SLAC 15 75
SLA B Cincado Envase Embalaje
d0
[mm]
h1 ≥
[mm]
heff ≥
[mm]
L
[mm]
tfix≥
[mm]
tins≥
[Nm] Código
(Uds.) (Uds.)
12 85 59 80 10 M8 91280SLAB 30 150
85 59 90 20 M8 91290SLAB 30 150
85 59 120 50 M8 912120SLAB 25 125
15 95 67 90 10 M10 91590SLAB 20 100
95 67 100 20 M10 915100SLAB 15 75
95 67 130 50 M10 915130SLAB 15 75
115 67 180 100 M10 915180SLAB 10 50
18 115 88 110 10 M12 918110SLAB 10 50
115 88 125 25 M12 918125SLAB 10 50
115 88 150 50 M12 918150SLAB 5 25
115 88 200 100 M12 918200SLAB 5 25
24 130 99 125 10 M16 924125SLAB 5 25
130 99 140 25 M16 924140SLAB 5 25
130 99 165 50 M16 924165SLAB 4 20
130 99 215 100 M16 924215SLAB 4 –
Cargas, espaciado y distancia al borde
Tipo Rosca
Hormigón
fisurado 1),2)

Ls
[mm]
Lth
[mm]
hp<
[mm]
t fix<
[mm]
dh
[mm]
Hk
[mm] Impronta Código
(Uds.) (Uds.)
4,8 16 16 4 5 9,8 4,45 SW8 9ZG48167504K 1000 8000
19 19 8 9ZG48197504K 1000 8000
5,5 22 22 5 11 11 5,45 SW8 9ZG55227504K 500 4000
32 32 21 9ZG55327504K 500 2000
6,3 25 25 5 13 13,2 6,45 SW10 9ZG63257504K 500 2000
32 32 20 9ZG63327504K 500 2000
38 38 26 9ZG63387504K 500 2000
50 50 38 9ZG63507504K 100 800
Cajas
DIN 7504K Inox A2 Envase Embalaje
ds